
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16 апреля 2013 г. N 163-пп 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ ИНФОРМАЦИОННЫХ 

КУРСОВ И СЕМИНАРОВ ПО ТЕМАТИКЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА ДЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ ТОВАРИЩЕСТВ СОБСТВЕННИКОВ 
ЖИЛЬЯ, ЖИЛИЩНЫХ, ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ КООПЕРАТИВОВ, 

ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ СОВЕТОВ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, 
СОБСТВЕННИКОВ ПОМЕЩЕНИЙ, ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ 

И ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
(КРУГЛЫХ СТОЛОВ, КОНФЕРЕНЦИЙ, ФОРУМОВ, СОВЕЩАНИЙ) 

ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 
В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА С УЧАСТИЕМ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

В соответствии с Рекомендациями по подготовке заявок на предоставление финансовой поддержки 
за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства, утвержденными решением правления государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства от 22 февраля 2013 года (протокол N 
394), Правительство Архангельской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Порядок организации информационных курсов и семинаров по тематике жилищно-коммунального 

хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных 
кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей 
общественности; 

Порядок организации региональных мероприятий (круглых столов, конференций, форумов, 
совещаний) по вопросам развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства с участием представителей некоммерческих организаций. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской 
области принять муниципальные правовые акты, предусматривающие организацию на муниципальном 
уровне информационных курсов и семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства, а также 
круглых столов, конференций, форумов, совещаний по вопросам развития системы общественного 
контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Губернатор 
Архангельской области 

И.А.ОРЛОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
постановлением Правительства 

Архангельской области 
от 16.04.2013 N 163-пп 

 
ПОРЯДОК 

ОРГАНИЗАЦИИ ИНФОРМАЦИОННЫХ КУРСОВ И СЕМИНАРОВ ПО ТЕМАТИКЕ 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ДЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ 

ТОВАРИЩЕСТВ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ, ЖИЛИЩНЫХ, ЖИЛИЩНО- 
СТРОИТЕЛЬНЫХ КООПЕРАТИВОВ, ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ СОВЕТОВ 
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, СОБСТВЕННИКОВ ПОМЕЩЕНИЙ, 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ 
 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Рекомендациями по подготовке заявок на 
предоставление финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, утвержденными решением правления 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства от 
22 февраля 2013 года (протокол N 394), определяет перечень организационных мероприятий по подготовке 
к проведению на территории Архангельской области информационных курсов и семинаров по тематике 
жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, 
жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников 
помещений, представителей общественности (далее - семинары). 

2. Исполнительным органом государственной власти Архангельской области, ответственным за 
проведение семинаров, является министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Архангельской области (далее - министерство). 

3. Основной целью проведения семинаров является разъяснение специалистами учебных центров, 
руководителями и специалистами исполнительных органов государственной власти Архангельской области 
законодательства Российской Федерации и законодательства Архангельской области в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, а также оказание консультативной помощи при решении вопросов в указанной 
сфере. 

4. Министерством составляется перечень приоритетных вопросов в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства, определенный на основании поступивших в Правительство Архангельской области и 
министерство обращений граждан, который учитывается при составлении планов семинаров. 

5. Министерством определяются актуальные темы для семинаров и утверждается ежегодный график 
их проведения. 

6. С целью обеспечения свободного доступа к информации о проведении семинаров официальным 
информационным сайтом в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" определяется 
государственная информационная система "Интернет-портал жилищно-коммунального хозяйства 
Архангельской области" "Портал ЖКХ Архангельской области" (электронный адрес - http://gkh.dvinaland.ru) 
(далее - сайт). 

7. Министерство направляет в государственное автономное учреждение Архангельской области 
"Управление информационно-коммуникационных технологий Архангельской области" (далее - 
уполномоченное учреждение) информацию о проведении семинара для последующего ее размещения на 
сайте. 

8. Информация о проведении семинара, размещаемая на сайте, должна содержать: 
название семинара; 
дату и время проведения семинара (не ранее чем за двадцать календарных дней с даты размещения 

информации на сайте); 
место проведения; 
продолжительность; 
контактную информацию об организаторе; 
целевую аудиторию. 
9. В течение трех рабочих дней со дня поступления в уполномоченное учреждение от министерства 

информации о проведении семинара, указанной в пункте 8 настоящего Порядка, уполномоченное 
учреждение размещает ее на сайте в подразделе "Семинары" раздела "Новости". 

10. После размещения на сайте информация о проведении семинара направляется министерством 
также в адрес муниципальных районов Архангельской области в письменном виде. 

11. Муниципальные образования Архангельской области доводят полученную от министерства 
информацию о проведении семинаров до председателей товариществ собственников жилья, жилищных, 
жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников 



помещений, представителей общественности посредством размещения указанной информации на 
официальных муниципальных сайтах и (или) в средствах массовой информации. 

12. Семинары проводятся не реже четырех раз в год. 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Архангельской области 
от 16.04.2013 N 163-пп 

 
ПОРЯДОК 

ОРГАНИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
(КРУГЛЫХ СТОЛОВ, КОНФЕРЕНЦИЙ, ФОРУМОВ, СОВЕЩАНИЙ) 

ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 
В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА С УЧАСТИЕМ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Рекомендациями по подготовке заявок на 
предоставление финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, утвержденными решением правления 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства от 
22 февраля 2013 года (протокол N 394), определяет последовательность организации круглых столов, 
конференций, форумов и совещаний по вопросам развития системы общественного контроля в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области с участием представителей некоммерческих 
организаций, осуществляющих свою деятельность в указанной сфере. 

2. Цели региональных мероприятий: 
соблюдение прав граждан на предоставление услуг надлежащего качества в сфере жилищно-

коммунального хозяйства и достоверную информацию о состоянии жилищно-коммунального хозяйства 
Архангельской области; 

обеспечение участия некоммерческих организаций и учет общественного мнения при реализации 
мероприятий по улучшению качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг; 

осуществление связи (диалога) исполнительных органов государственной власти Архангельской 
области и органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области с 
населением и общественностью муниципальных образований Архангельской области по обсуждаемым 
темам; 

подготовка предложений и рекомендаций по обсуждаемым темам; 
учет мнения населения и заинтересованной общественности при принятии решений 

исполнительными органами государственной власти Архангельской области и органами местного 
самоуправления муниципальных образований Архангельской области. 

3. Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (далее 
- министерство) ежегодно утверждается график проведения мероприятий. 

4. Министерство представляет в государственное автономное учреждение Архангельской области 
"Управление информационно-коммуникационных технологий Архангельской области" (далее - 
уполномоченное учреждение) информацию о проведении мероприятия для последующего размещения ее в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "Портал ЖКХ Архангельской области" 
(электронный адрес - http://gkh.dvinaland.ru) (далее - сайт) в разделе "Новости". 

5. Полученная от министерства информация о проведении мероприятия размещается 
уполномоченным учреждением на сайте в течение трех рабочих дней со дня поступления указанной 
информации в уполномоченное учреждение. 

6. Информация о проведении мероприятия должна содержать: 
тему мероприятия; 
дату, время и место проведения мероприятия (не ранее чем за двадцать календарных дней с даты 

размещения информации на сайте); 
контактную информацию организатора. 
7. В случае необходимости участия в мероприятии представителей определенных некоммерческих 

организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 
министерством в адрес таких некоммерческих организаций направляется письменное приглашение принять 
участие в мероприятии. 

8. По результатам проведенного мероприятия министерством составляется протокол. 
9. Периодичность проведения мероприятий должна быть не реже двух раз в год. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16 апреля 2013 г. N 164-пп 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИНФОРМИРОВАНИЯ СРЕДСТВ МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ, НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ЖИЛИЩНОЙ И КОММУНАЛЬНОЙ СФЕРЕ, О ПРИНИМАЕМЫХ 
МЕРАХ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПО ВОПРОСАМ 

РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В ЭТОЙ СФЕРЕ И ПОРЯДКА 
РАЗМЕЩЕНИЯ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ 

"ИНТЕРНЕТ" ИНФОРМАЦИИ О ПРИНИМАЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ МЕРАХ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО- 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ 
ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В ЭТОЙ СФЕРЕ 

 
В соответствии с пунктом 9.8 части 1 Федерального закона от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ "О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" Правительство Архангельской области 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Порядок информирования средств массовой информации, некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых мерах в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере; 

Порядок размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о 
принимаемых на территории Архангельской области мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и 
по вопросам развития общественного контроля в этой сфере. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской 
области: 

принять муниципальные правовые акты, предусматривающие реализацию на территориях 
муниципальных образований Архангельской области мероприятий, направленных на информирование 
населения о принимаемых исполнительными органами государственной власти Архангельской области и 
органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области мерах в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (далее - 
мероприятия); 

ежеквартально представлять информацию о реализации мероприятий в министерство строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Губернатор 
Архангельской области 

И.А.ОРЛОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
постановлением Правительства 

Архангельской области 
от 16.04.2013 N 164-пп 

 
ПОРЯДОК 

ИНФОРМИРОВАНИЯ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, НЕКОММЕРЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ЖИЛИЩНОЙ 

И КОММУНАЛЬНОЙ СФЕРЕ, О ПРИНИМАЕМЫХ МЕРАХ В СФЕРЕ 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ 

ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В ЭТОЙ СФЕРЕ 
 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 Федерального 
закона от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства", определяет процедуру информирования средств массовой информации, некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых на 
территории Архангельской области мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам 
развития общественного контроля в этой сфере. 

2. Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (далее 
- министерство) обеспечивается сбор и обобщение информации о принимаемых министерством и органами 
местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области мерах в сфере жилищно-
коммунального хозяйства (далее - информация). 

3. Вопросы, связанные с организацией и осуществлением общественного контроля в сфере жилищно-
коммунального хозяйства Архангельской области, находятся в компетенции региональной общественной 
организации "Народная инспекция Архангельской области" (далее - Народная инспекция). 

4. Народная инспекция (по согласованию) не реже одного раза в квартал представляет в 
министерство информацию о реализации на территории Архангельской области мероприятий по 
общественному контролю в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

5. Ответственный исполнитель министерства обобщает информацию, представленную органами 
местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, Народной инспекцией, и 
информацию министерства. 

6. Министерство не реже одного раза в квартал направляет в агентство по печати и средствам 
массовой информации Архангельской области (далее - агентство) информацию в форме пресс-релиза о 
мерах, принимаемых Правительством Архангельской области и органами местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по 
вопросам развития общественного контроля. 

7. Ответственный исполнитель агентства редактирует поступившую от министерства информацию и 
вносит в нее стилистические корректировки для обеспечения наиболее доступного доведения необходимой 
информации до читателя. 

8. Перечень средств массовой информации, публикации в которых подлежит информация, 
представленная министерством, определяется агентством. 

9. Размещение информации в средствах массовой информации, определенных в соответствии с 
перечнем, указанным в пункте 8 настоящего Порядка, осуществляется агентством в течение семи дней со 
дня поступления ее в агентство. 

10. Органы местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области 
обеспечивают: 

информирование населения и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства в муниципальных образованиях Архангельской области, о 
принимаемых исполнительными органами государственной власти Архангельской области и органами 
местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области мерах в сфере жилищно-
коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере; 

размещение в средствах массовой информации соответствующих муниципальных образований 
информации, предусмотренной абзацем вторым пункта 10 настоящего Порядка, не реже одного раза в 
квартал. 

11. Перечень средств массовой информации муниципальных образований Архангельской области, в 
которых размещается информация, предусмотренная абзацем вторым пункта 10 настоящего Порядка, 
утверждается главой соответствующего муниципального образования Архангельской области. 

12. Органы местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области несут 
ответственность за достоверность размещаемых в соответствии с настоящим Порядком документов и 
сведений. 



13. Контроль за размещением муниципальными образованиями Архангельской области информации, 
предусмотренной абзацем вторым пункта 10 настоящего Порядка, осуществляется главами 
соответствующих муниципальных образований Архангельской области. 

14. Реализация мероприятий по информированию средств массовой информации, некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых на 
территории Архангельской области мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам 
развития общественного контроля в этой сфере, начинается не позднее месяца со дня вступления в силу 
настоящего Порядка. 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Архангельской области 
от 16.04.2013 N 164-пп 

 
ПОРЯДОК 

РАЗМЕЩЕНИЯ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ 
"ИНТЕРНЕТ" ИНФОРМАЦИИ О ПРИНИМАЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ МЕРАХ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО- 
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ 

ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В ЭТОЙ СФЕРЕ 
 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 Федерального 
закона от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства", определяет последовательность действий по размещению в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" информации о принимаемых на территории Архангельской области 
мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой 
сфере. 

2. С целью обеспечения доступа к информации о принимаемых мерах в сфере жилищно-
коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере официальным 
информационным сайтом в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" определяется 
государственная информационная система "Интернет-портал жилищно-коммунального хозяйства 
Архангельской области" "Портал ЖКХ Архангельской области" (электронный адрес - http://gkh.dvinaland.ru) 
(далее - сайт). 

3. Размещению на сайте подлежит следующая информация: 
1) комментарии и разъяснения специалистов исполнительных органов государственной власти 

Архангельской области и экспертов в сфере жилищно-коммунального хозяйства по запросам граждан, 
касающимся сферы жилищно-коммунального хозяйства и общественного контроля в этой сфере; 

2) комментарии и разъяснения по общественно-значимым изменениям в законодательстве 
Российской Федерации и законодательстве Архангельской области в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства; 

3) информация о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющих 
организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в частности, о соблюдении последними 
установленных требований по раскрытию информации; 

4) контактная информация (почтовый адрес, телефон, факс, адрес электронной почты): 
приемной Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области; 
министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (далее - 

министерство) и исполнительных органов государственной власти Архангельской области, в компетенцию 
которых входит сфера жилищно-коммунального хозяйства; 

государственной жилищной инспекции Архангельской области; 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Архангельской области; 
агентства по тарифам и ценам Архангельской области; 
прокуратуры Архангельской области. 
4. Размещение на сайте и редактирование информации, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, 

осуществляет государственное автономное учреждение Архангельской области "Управление 
информационно-коммуникационных технологий Архангельской области" (далее - уполномоченное 
учреждение) на основании информации, предоставляемой министерством. 

5. Министерством определяются ответственные исполнители за своевременную подготовку 
информации о принимаемых министерством мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 



поддержание ее в актуальном состоянии и своевременное направление в уполномоченное учреждение для 
последующего размещения на сайте. 

6. Информация, указанная в пункте 3 настоящего Порядка, а также информация справочного и 
аналитического характера направляется министерством в уполномоченное учреждение с 
сопроводительным письмом, подписанным министром строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Архангельской области либо его заместителем, на бумажном носителе и в электронной форме (с указанием 
фамилии, имени, отчества и контактных телефонов ответственного исполнителя). 

Системно обновляемая, а также уточняющая информация, содержащая изменения в ранее 
предоставленные документы справочного и аналитического характера, направляется на электронный адрес 
уполномоченного учреждения в электронной форме с указанием фамилии, имени, отчества и контактных 
телефонов ответственного исполнителя. 

7. Обращения граждан, полученные в электронной форме, рассматриваются в соответствии с 
Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации". 

8. Размещение на сайте информации о реализации мероприятий по общественному контролю в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства осуществляется министерством. Периодичность размещения 
такой информации - не реже одного раза в квартал. 

9. Контроль за достоверностью предоставляемых уполномоченному учреждению сведений 
осуществляется министерством. 
 
 

 


